ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE VÁRZEA
PREFEITURA MUNICIPAL
CNPJ:08.884.066/0001-01

CONTRATO PM Nº 01.106/2024 /2024

CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICIPIO DE.VÁRZEA - ESTADO DA PARAÍBA E A EMPRESA K J DE M ANDRADE LTDA.
Pelo presente instrumento particular, de um lado a O MUNICÍPIO DE VÁRZEA, entidadede Direito Público Intemo, Órgão de Regime Jurídico Único, sediada a Rua Manoel Dantas nº 270 --Prédio da Preícitura Municipal de Várzea- Estado da Paraíba, inscrita no Cadastro Nacional da PessoaJurídica do Ministério da Fazenda sob o nº 08.884.066/0001-01, neste ato representada pelo PrefeitoMunicipal, , Sr. Otoni Costa de Medeiros, brasileiro, casado, advogado, residente na ma JoséTibúrcio S/N, 2º Andar, Centro — Várzea-PB, portador do RG nº 2.266.829 SSP/PB e CPF nº026.966.864-08, infra-assinados doravante designada simplesmente CONTRATANTE; e, do outroJado o fornecedor K J DE M ANDRADE LTDA, CNPJ Nº 49.385.374/0001-61, com endereço RuaCoronel Gurgel, 168, Loja 106, Centro, Mossoró — Estado do Rio Grande do Norte, CEP: 59600-200, neste ato representada pela sra. Katia Jeane de Medeiros Andrade, RG nº 002.918.938 e inscritano CPE sob o Nº 087.854.774-60 infra-assinado denominada doravante simplesmenteCONTRATADO, resolvem celebrar o presente contrato, a serem realizados na forma de execuçãoindireta, mediante cláusulas e condições a seguir, tudo de acordo com a DISPENSA Nº, 015/2024,conforma artigo 75 inciso II da Lei nº 14.133/2021.

CLÁUSULA PRIMEIRA OBJETO
1.1.0 presente contrato tem por objeto a Aquisição de mobiliário diversos, destinados a atender asnecessidades das Secretaria Municipal de Educação e Secretaria municipal de Saúde do municípiode Várzea - PB, conforme planilha abaixo:

| MARCA | ur |DESCRIÇÃO mopeLo | QUANT | UND
ESTANTE DESMONTÁVEL DE | |
AÇO 06 prateleiras, dobras duplas
nas laterais e triplas nas partes
frontais e posteriores, 04 colunas em
perfil L de 30x30 mm com 40
regulagens de altura, reforços ômega
na parte intema das prateleiras |[medindo 13 x 50 x 905 mm. Com

[acabamento tratado pelo processo
3 (ti - corrosivo à base e fosfito de cos 10 | UND| R$ 250,00 | R$ 2.500,00 |

CiTEMT
PUNIT P.TOTAL

tinco e pintura em esmalte sintético |
na cor branco. Acompanham também
48 parafusos com porcas sextavadas
zincados de 4 x 4 e 4 sapatas | |plásticas a pó. Admite opcionalmente | | |
reforço em X e fechamento total com |
chapas nas laterais e fundo. Estrutura
confeccionada em chapa de aço nr.

|26. Capacidade de peso recomendado | | | |
—Jpetpeeteleia de 25 Kg distituídos | | | |

Prefeitura Municipal de Várzca-PB CNPJ: 08.884.066/0001-01e-mail: plicitacao(aivarzea pb.gov br - Página 1OTONI COSTA pERESEST o prende adMEDEIROS:02696 258===2e=cusses
ANDRADE s7ase77 esco686408 E se my Dadas.

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE VÁRZEA
PREFEITURA MUNICIPAL

CNPJ:08.884.066/0001-01

de forma uniforme. Dimensões:| I |
Altura: 1750 mm; Largura: 920mm;

| Profundidade:300mm. Dimensões: Al |
tura: 1980mm; Largura:
900mm;Profundidade: 400mm.

10] POLTRONA RECLINÁVEL
CORINO Confortavel Descanso
POLTRONA: Altura: 117 cm, | |

| Largura: 80 em Profindidade: 90 cm | MATRIX | UND | 5
ABERTO: Altura: 87 em, Largura: | | |
80 cm
Profundidade: 160 cm

R$ 1.090,00 | R$ 5.450,00 |

OBS: As quantidades aqui elencadas é apenas uma estimativa de consumo, não podendo ser exigida,nem considerada, como valor para pagamento mínimo. Tal estimativa poderá sofrer acréscimos ousupressões sem que isso justifique motivo para qualquer indenização ao adjudicatário
CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO —
2.LA presente contratação tem o valor total de R$ 7.950,00 (sete mil novecentos e cinquenta reais).
PARÁGRAFO PRIMEIRO - É facultado ao CONTRATANTE o direito de fazer acréscimos ouSupressões nas quantidades inicialmente previstas, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) dovalor inicial da contratação, nas mesmas condições propostas,
CLAUSULA TERCEIRA — DA RESCISÃO
3-1. À contratada reconhece que as hipóteses de rescisão são aquelas previstas nos artigos 137 e 138 daLei nº 14.133/21 e reconhece os direitos da Administração previstos nos artigos 137 a 139 da mesmaLei

CLÁUSULA QUARTA - DOS ACRÉSCIMOS OU SUPRESSÕES
4.1. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos previstosnos artigos 124 à 136 da Lei 14.133, de 01 de abril de 20214. 2.. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei nº14.133, de 2021,
43. O CONTRATADO é obrigada a accitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ouSupressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicialatualizado do contrato.
dd 7 AS SUpreSsões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder 0Jimite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do termo de contrato,&8. — Registos que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados porSimples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do art, 136 da Li nº14.133, de 2021.

1. Eniregar os materiisfequipamentos em até 5 (cinco) dias, a contar da requisição, sempre comProdutos de boa qualidade, dentro dos padrões de qualidade pertinentes e nas quantidades solicitadas,mediante requisição, devidamente assinadas pelo Setor competente
Prefeitura Municipal de Várzca-PB CNPJ; 08.884.066/0001-01
e-mail: pmlicitacao(a varzea pb gov.br KATAJEANEDE  jurniicoosel Página 2OTONI COSTA ER MEDEIROS. eeMEDEIROS:026963 =": ss ANDRADE OB78547 jeecemserm686408 — gs 7460 Dados

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE VÁRZEA
PREFEITURA MUNICIPAL

CNPJ:08.884.066/0001-01

1.1. As mercadorias objeto deste termo deverá ser entregues na sede da Prefeitura a Rua a RuaManoel Dantas nº 275 Centro, Várzea - PB, CEP: 58.620-000 no horário das 08h00min às 12h00min,em todos os dias uteis de segunda à sexta-feira1.2 Feita a entrega pela Contratada, o Contratante, por intermédio do responsável pelofecebimento identificado da Ordem de Fomecimento (OF), realizará no prazo máximo de 05 (cinco)dias, os exames necessários para a aceitação e aprovação dos materiais, de modo a comprovar que osmesmos atendem às especificações estabelecidas no termo de referência, conforma descrito na propostavencedora,
1.3. Por ocasião da entrega, caso seja detectado que os materiais não atendam às especificaçõesdo objeto licitado, poderá a Administração rejitá-lo, integralmente ou em parte, obrigando-se a licitantea providenciar a substituição do bem não aceito no prazo de 48 (quarenta e oito) horas.1.4. Substituir quaisquer produtos que não estejam dentro do padrão de qualidade, em bom estadode conservação, que apresentem defeitos ou não estejam em conformidade com as especificações doTermo Referência.
2. Nenhum produto poderá ser entregue pela Contratada sem a devida solicitação por escrito da PM deVÁRZEA
3. A Contratante designará servidor para recebimento do produto, cujo objetivo será a conferência destecom as especificações, contidas na proposta, caso as disposições acima citadas não forem cumpridas, acomissão rejeitará o recebimento dele.
4. O material fornecido pela empresa vencedora estará sujeito a aceitação pela Contratante, ao qualsaberá o direito de recusar, caso o mesmo não esteja de acordo com o especificado no Termo dereferência.
5. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidadefiscal, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Leinº 14.133, de 2021;
8. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, após autorização do setor competente, medianteapresentação na nota fiscal fatura devidamente atestado pelo setor competente da prefeitura, através deordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.7. Não será efetuado qualquer pagamento à CONTRATADA enquanto houver pendência de liquidação“a obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência contratual, inclusive a apresentaçãoda comprovação da entrega das mercadorias.
8. (Os materiais deverão dispor de garantia mínima prevista na Lei nº 8.078/1990 — Código de Proteção
& Defesa do Consumidor, sendo que prevalecerá a garantia oferecida pelo fabricante, caso o prazo sejasuperior ao estabelecido pelo citado normativo.
PARÁGRAFO PRIMEIRO - Serão retidos na fonte os tributos e as contribuições elencados nasdisposições determinadas pelos órgãos fiscais e fazendários, em conformidade com as instruçõesnormativas vigentes.

«1.0 presente Contrato terá o prazo de validade de 60 dias, a contar da data da assinatura deste termo,limitando-se aos devidos créditos orçamentários, nos termos do art. 105 e 106 da Lei 14,133/2021.Podendo, por interesse da Administração, ser prorrogado por períodos iguais e sucessivos, obedecendoo disposto no Art. 107 da referida norma.

Prefeitura Municipal de Várzea-PB CNPJ: 08.884.066/0001-01
e-mail: prlicitacao(ã)varzea pb.gov.br Sa Página 3Otoni costa pEREEESS === a SemMEDEIROS:02696 = E=ssts Tess ANDRADE mae Reememri686408 M e

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE VÁRZEA
PREFEITURA MUNICIPAL

CNPJ:08.884.066/0001-01

CLÁUSULA SÉTIMA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
“A despesa com o da presente Licitação correrá por conta da dotação orçamentária oriundosdo Orçamento de 2024, na dotação da secretaria solicitante-

02.040 Secretaria de Educação
12 361 1026 2019 Manutenção do Desenvolvimento do Ensino - MDE
12 361 2016 2021 Manutenção das Atividades Administrativas da Secretaria de Educação 02.050Secretaria de Saúde
10 301 2015 2033 Manutenção das atividades administrativas da Secretaria de Saúde
02.051 Fundo Municipal de Saúde
10 301 1003 2034 Manutenção do Fundo Municipal de Satde - Recursos Próprios
10 301 1021 1083 Investimento/Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde — Atenção BásicaFontes
1.500.000 Recursos não vinculados de impostos — Livre
1.501,0000 Outros recursos não vinculados
1.500.100] Recursos vinculados de impostos - MDE
1.500.102 Recursos não Vinculados de Impostos — ASPS
1.601,0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal= Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde
Elemento de Despesa 44.90.52 Equipamentos e Material Permanente
CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA —8.1- DAS OBRIGAÇÕES:
1L1. Obrigações do Contratado:

+ O Contratado deve cumprir todas as obrigações constantes no termo de referência e em seus anexos,assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução doobjeto, observando;
Il Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com o Código deDefesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

Hi: Comunicar ao contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da para aexecução, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;[V-Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato ou autoridade superior(art. 137, 11, da Lein.* 14.133, de 2021) e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados:
V- Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazofixado pelo fiscal do contrato, os objetos nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreçõesresultantes da execução ou dos materiais empregados;
Vi-Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por todo equalquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalizaçãoou o acompanhamento da execução contratual pelo contratante que ficará autorizado a descontar dosPagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danos sofridos;
Vil- Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todasas condições exigidas para habilitação na licitação:

Prefeitura Municipal de Várzea-PB CNPJ: 08.884.066/0001-01
e-mail: pnlicitacao(ovarzea. pb gov br Página 4oron cora DR raçay ss MEDE, over rettraoMEDEIROS ee ai A asemtão RSRS

[UR

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE VÁRZEA
PREFEITURA MUNICIPAL

CNPJ:08.884.066/0001-01

Vil Responsabilizar-se pelo cumprimento de todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais,comerciais € as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere éresponsabilidade ao contratante e não poderá onerar o objeto do contrato;
!X-Comunicar ao órgão solicitante, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ouacidente que se verifique no local da execução do objeto contratual.
X- Paralisar, por determinação do contratante, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordocom a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros.
Xk-Cumprir, durante todo o período de execução do contrato, à reserva de cargos prevista em li para pessoacom deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas decargos previstas na legislação, quando cabível (art. 116, da Lei n.º 14.133, de 2021);

XX - Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição deaprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoitoanos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre.
11.2. Da Contratante
O CONTRATANTE compromete-se, durante a vigência do Contrato a:Efetuar 0 pagamento na forma convencionada no presente instrumento, dentro do prazo previsto,desde que atendidas as formalidades pactuadas; observados na execução do especificado do objeto;
Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para o fiel comprimento do contrato;

Notificar ao Contratado qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade dos produtos,exercendo a mais ampla e completa fiscalização, o que não exime o Contratado de suasresponsabilidades contratuais e legais;
Fiscalizar a execução do contrato.

SULA NONA - DO ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO/FISCALIZAÇÃ0-1. Nos termos do art. 117, combinado com o Art.º, 8 3º, ambos da Lei 14,133/2021, será designadorepresentante da administração para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens ou execução dosServiços, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução edeterminando 0 que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados; 1.2.4 fiscalização“le que trata este item não eximirá 0 contratado da responsabilidade por danos causados diretamente àAdministração ou a terceiros em razão da execução do contrato, e não excluirá nem reduzirá essaFesponsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo contratante, conforme disposto no art. 120da Lei 14.133/2021.
10.3. fiscalização do recebimento do(s) materiais) ou serviços adquirido(s) ficará a cargo do(s)servidor(s) designado(s), ficando o(s) mesmo(s) responsável(is) pela conferência das especificações domeia! com às exigências contratuais pelo seu recebimento definitivo na forma do art 140, 1 da Lei1º 14.133/2021, podendo rejeitar, no todo ou em parte, os itens que não estejam de acordo com asespecificações deste Termo de Referência, competindo-lhe ainda dirimir as possíveis dúvidas quesurgirem no curso da entrega deste(s), e de tudo dar ciência à Administração

Prefeitura Municipal de Várzea-PB CNPJ: 08.884.066/0001-01e-mail: prnlicitacao(Givarzea pb.gov. apena Página 5OTONI COSTA pesso eps OE eenMEDEIROS:02696 8 EEE "=2=s- nar ae eo686408 E Erin

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE VÁRZEA
PREFEITURA MUNICIPAL

CNPJ:08.884.066/0001-01

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS1l.La. No decorrer da entrega dos bens ou serviços estabelecidos neste Termo de Referência, caso oFomecedor cometa qualquer das infrações previstas no art. 185 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021,sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, ficará sujeita às seguintes sanções: a.1, Advertênciapor faltas leves, assim entendidas como aquelas que não acarretarem prejuízos significativos ao objetoda contratação;
a2. Multa moratória de até 1 % (um) por cento por dia de atraso injustificado sobre o valor daProposta vencedora, até o limite de 10 (dez) dias;a:3. Multa compensatória de até LO % (dez) por cento sobre o valor total da proposta vencedora,no caso de inexecução total;
a4. Em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitemacima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;
as. Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o Órgão Contratante, pelo prazo de até02 (dois) anos;
a8. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública Municipal,€ o consequente descredenciamento do Registro cadastral do Município, pelo prazo de até 05(eincojanos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida àfcabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que oFornecedor ressarcir ao Contratante pelos prejuizos causados;
b. À aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo queassegurará o contraditório e a ampla defesa, observando-se no que couber as disposições da Lei nº14.133, de 1º de abril de 2021;
S. À autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da condutado infrator, 0 caráter educativo da pena, bem como o dano causado à contratante, observado o princípio
da proporcionalidade;
9. As sanções aqui previstas são independentes entre si, podendo ser aplicadas isoladas ou, no caso dasmultas, cumulativamente, sem prejuízo de outras medidas cabíveis;
11.2, As penalidades previstas nos subitens a.5 e 2.6. importará na inclusão do Fornecedor no Cadastrode Fornecedores Impedidos de licitar c Contratar com o Município de VÁRZEA- Estado da Paraíba.
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESCISÃO

12.1. A contratada reconhece que as hipóteses de rescisão são aquelas previstas nos artigos 137 e 138da Leinº 14.133/21 e reconhece os direitos da Administração previstos nos artigos 137 a 139 da mesmaLei

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO REAJUSTE-131. Ospreços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado dadata do orçamento estimado, em 05/06/2024
182. Após O interregno de um ano, € independentemente de pedido do Contratado, os preçosiniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo Contratante, do índice IPCA, exclusivamente paraas obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO-

14-1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento nos termos econdições previstas na Lei nº 14.133/21.
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO

Prefeitura Municipal de Várzea-PB CNPJ: 08.884.066/0001-01e-mail; pmlicitacao(varzea pb.gov br Página 6OTONI COSTA peEt=a=
MEDEIROS:026962 58222 EnEEes pegos aE asa iaço Menera686408

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE VÁRZEA
PREFEITURA MUNICIPAL

CNPJ:08.884.066/0001-01

15.1. As partes contratantes elegem o foro da comarca da cidade de Santa Luzia - PB, no Estado daParaíba, para dirimir cventuais questões relacionadas com este Contrato, renunciando a qualquer outro,por mais privilegiado que seja.
E, por estarem de pleno acordo, foi o presente Termo lavrado em duas vias de igual teor € forma,9 qual, depois de lido achado conforme será assinado pelas partes e pelas testemunhas abaixo.
VÁRZEA -PB, 24 de julho de 2024. peito JEANE DE Assado deforma tapa

OTONI COSTA DE gases insistem MEDEIROS ANDRADE
MEDEIROS.026966964gE&E= === =22===2u= ANDRADE 08785477 Digerati srecesa8 Eliana, 460 Eva
OTONI COSTA DE MEDEIROS KJ DEM ANDRADE LTDA
PREFEITURA DE VÁRZEA-PB CNPI nº 49.385,374/0001-61e CONTRATANTE CONTRATADA
TESTEMUNHAS

Nome: Nome:crr: CPF:

Página 7